

GAZETY POLSKIE.

N. 5.

z Krakowa dnia 20. Miesiąca *July*. Tu u nas grassujące od kilku czasow, za łaską Pana Boga ustaia choroby. O nadchodzących Nayaśn: Krola Jmci AUGUSTA III. P.N.M. do nas mamy relacye pewne Woyskach, za ktoremi bytnością Xiążę Jmc Wda Krakowski ze Spiza z ludźmi *speratur die 3. Augusti* o zbliżających się do nas tu Woyskach *confirmatur*.

z Warszawy dnia 7. Miesiąca *Aug*: *Præsidiarij* tuteysi *circa manutentionem Furium* Rzpltey wszelkie czynią *akkommodacye*. Kupy swawolne około Warszawy znaydujące się *parcendum* pod czyim Imieniem chodzące do tych czas wfi naiezdzać *wiolentii modo*, konie, bydła, zboża, zabierać nie przestaią. Dobra różnych Ichmciov *per particularia*, bo niewiedzieć za czyim Ubiwersasem *conventicula* odbieraią, intraty z nichże *percipiunt* Ichmciov Obywatelow Prześwietney Ziemi Sochaczewskiej, aby na koń wsiadali różnemi remonstracyami, y opaczynemi gazetami *concitant*, niechejących *opprimunt*, y *non parcendo* nawet Kupcom y ludziom podrożnym *liberum passum cum oppressione* imże *denegant*. Dla uskromienia czego, lubo Imć Pan Owcyń z Imcią Panem Oberstleytnantem Milkau wysyłaią podiazdy, iednak ich napaść nie mogą. Dnia 18. *July*. Jmc P. Potel Angielski *sollemnissime* wszystkich tu przytomnych Imciow traktował. Y lubo przybył do Imci P. Kasztellana Radomskiego, y do *Præsidium* tuteyiego z pode Gdańska Kuryer dnia 29. *July* z konfirmacyą wziętego przez Akord Gdańska y z relacyą obizernieyszych niż my tu miewali wiadomości, iednak dla lepszey wszystkim Ichmciov informacyi, Excerpt z Gazety Holenderskiej *de die 13. July 1734* z Obozu podc Gdańskiem stojącego pisany *die 3. July* posyła się. *Hospitalitates* z obudwu stron ustały: *à prima præsenti* Deputaci z Miasta

Miaſta traktują od tego dnia o kapitulacyą z Imcią P. Genera-
łem Fon Minichem, który ich codziennie u ſwego ſtołu *hono-
rificę* traktuje. *Armiftitium* konkludowane dla czasu Traktatu
do dnia ośmi, tą kondycyą, aby Magiſtrat wydał Xiążęcia Imci
Prymaſa, y Imci P. Marquis de Monti Poſſa Francuſkiego, ja-
kuż tych dwóch Ichmciow do Obozu przyprawdono nazaiutrz
to ieſt *die 2da currentis*. Xiążę Imc Prymaſ był zaprowadzony
do wioski S. Woyciecha, gdzie mu 400. Dragonij dla Warty
przydano, a Panu Poſſowi Francuſkiemu dano także 150. Pie-
choty, który ſtoi na Szodlandzie. Dnia dzisieyſzego z rana mię-
dzy czwartą y piątą przyprawdono tu także ze Gdańska do
Obozu kogoś *incognito* w karecie ſześcią końmi. Deputaci z
Miaſta doſtali Ordynans proponować Imci P. Feldmarſzałkowi
Minichowi, że ieżliby ſię Miaſto poddać miaſo, aby Woyska
J.K.M. Saſkie to Miaſto odebrały, y weń Garnizon wprowa-
dziły. Rożnie tu mówią o tym, w którą ſtronę od kilku dni
wyſzedſzy Stańiſław ztąd ſię obrocił, iedni mówią że poſzedł
do Malborka, y tam Partyzantow ſwoich Woysko do kupy zbiera-
ć zechce, drudzy powiadają, że ſię puścił na morze w ſtroiu
Rybaka, dla czego czas ſam nauczy nas o prawdzie. Kapitu-
lacya Mindy iuż ieſt publikowana, którą *in adjuncto* kommuni-
kujemy. Excerpt ſupplementu z Obozu pode Gdańkiem ſto-
iącego *die 3. Julij*. Magiſtrat Gdański proteſtował ſię ſolennie,
y pod przyſięgą że najmnieyſzey wiadomości nie miał o Reite-
radzie Stańiſława z Miaſta ſwego, że Feldmarſzałek Fon Minich
pozwolił, aby Powtorna deputacya mogła być poſłana z Mia-
ſta *die prima currentis*, że ciż Deputaci zgodzili ſię na Kapitu-
lacyą w dziewietnaſtu Punktach opifań. Ze gdy Kuryer miał
ztą wiadomością wyjeżdzać, w tym czasie Woyska Roſſyifkie,
y Saſkie miały iuż odebrać poſeſſyą Bram Mieyſkich w Kapi-
tulacyi wyrażonych, że *Magnates* Polſcy ktorzy ſię w Mieſcie
znaydowali uczynili ſubmiſſyą Krolowi Imci Polſkiemu AU-
GUSTOWI III. *in ſcripto die 29. Jun:* tymi ſłowy: *Actus ſubmiſ-
ſionis* który *Magnates* Polſcy podpifałi *in recognitionem* Nayiaſn-
Krola Imci AUGUSTA III. P. ſwego Miłościwego.

Ponie-

Ponieważ permissyi y Prowidencyi Boskiej przez okoliczności terażniejszy, y przez skutki, które sami widzimy tak się podoba, że ta jest wola Włzechmocności Jego, aby Najjaśniejszy Elektor Imć Saski krolował w Poliszce, więc My niżcy podpisani, mając w konfyderacyi konjunktury terażniejszy uznaiemy y przyznaiemy tegoż Najjaśn: Elektora Imci Saskiego za Krola Naszego y Pana będąc *ipse persuasi*, że nam dotrzyma y konferwować będzie nienaruszenie wżysztkie. Prawa, Wolności, y Przywileie, które nam są nadane przez wżysztkich Jego Najjaśniejszych Antecessorow, a Naszych Krolow y Panow, na co dla lepszey wiary, y wagi własnemismy się podpisali rękami.

Dat: we Gdańsku die 29. Jun: 1734. Andrzej Załuski Biskup Płocki, Kazimierz Xiążę Czartoryjski Kasztelan Wileński, Adam z Lubrańca Dąbski Woiewoda Brzeski Kujawski, August Xiążę Czartoryjski Woiewoda Ruski, Stanisław Poniatowski Woiewoda Mazowiecki, Piotr Prebendowski Woiewoda Malborski, Piotr Jan Czapski Woiewoda Pomorski, Antoni Morfztyn Woiewoda Inflancki, Franciszek Rozdrażewski Kasztelan Wschowski, Wojciech Wessel Kasztelan Warszawski, Michał Bielincki Cześnik Koronny, Theodor Xiążę Czartoryjski Opat Lubnicki, Jerzy Sapieha Starosta Merecki. X. Sierakowski Kustosz, Antoni Kazimierz Sapieha Woiewodzie Brzeski, Stanisław Xiążę Czartoryjski Chorążyc W.X.L. Adam Rożkowski Starosta Wiski, Maxymilian Ossoliński Podskarbi W. Koron: Franciszek Bieliński Marszałek Nadworny Koron: Antoni Rogaliński, X. Samuel Szweykowski Kanonik Krakow: Ludwik Oskierka, Jan Narzymiski Starosta Bobrownicki, Jan Jozef Wessel Starosta Gofubski, Bogusław Ustzycki, Jozef Dolboyna Sołohub Podskarbi W.X.L. Jozef Skrzetuski, Hieronim Zaba, Jozef Cywiński, Karol Chorczewski, Mikołaj Ruszczyc, Raphael Kczewski, Jan Antoni Horaim, Jan Wołodkiewicz, Piotr z Lubrańca Dąbski, X. Stanisław Miaszkowski Kanonik Gnieznieński, Jozefat Miekiewicz, Będowski, Mikołaj Strawiński, Rychlicki, Stanisław Gurowski, Antoni Kruszyński, Jan Theofil Sikorski, Franciszek Radzewski Podkomorzy Poznański, Błażey Krafiński Starosta Prasnyski

nera-
hono-
aktatu
Imci
go, ia-
aiutrz
dzony
Warty
Pie-
a mię-
ka do
utaci z
tkowi
Woyska
prowa-
u dni
poszedł
y zbie-
groiu
kapitu-
muni-
em sto-
lennie,
Reite-
Minich
z Mia-
Kapitu-
er miał
lyiskie,
w Kapi-
Mieście
u All-
submis-
Jayiasn:

Ponie-

Snyfki, Trębicki, Woyciech Płaskowski, Donofzą także z tego Obozu, że Ichmość *Magnates* Polficy wyżey wyrażeni przyiachawfzy do Obozu byli *civilliffimè* od Feldmarfzałka Minicha przyięci, y choynie traktowani, ale że Xiążę Imć Prymas niechciał podpisać wzwyż wyrażonego skryptu, Imć Pan Feldmarfzałek Minich niechciał się widzieć z Xiążęciem Imcią, oraz iest odgłos że go miano ze wfi S. Woyciecha odprowadzić do Elbląga, wraz z Imcią Panem Poniátowskim, fychać y tu o tym, że Stanisław miał się puścić wodą ku Tczewu, a z tamtąd ku Toruniowi, dla złączenia się z dywizyami Woysk Partyzantow fwoich, ale też y o tym, że kommanderowany był Imć Pan Generał Lacy w kilku tysięcy Woyska Roslyijskiego dla rozpedzenia pomienionych Dywizyi. Propozycye ktore Officyerowie w Mindzie kommendę mairacy, die 25. Junij podali *in fcripto* Imci Panu Feldmarfzałkowi Minichowi, y Xiążęciu Imci Janowi Adolfowi de Saxen Weyfenfeltz y Respons na każdą propozycyą przez tychże dwoch Generałow uczynioną, tu *exponuntur*.

ARTICULUS *imus*. Jako Officyerowie ludzie honor kochairacy, którzy się tu w Mindzie znayduią chcieliby bronić tey Fortecy według fwoiey Kawalerskiej powinności, ale że po odeyfciu Woysk Francuskiego, y Szwedzkiego, którzy dnia wczorayfzego fwoię skończyli Kapitulatory; Garnizon tuteyfzy niechce im bydz poslušny, owfzem *tendit ad seditionem*, więc ciż Officyerowie w takiej nieomyłney fytuacji rezolwowali się proponować honoru pełną Kapitulatory według propozycyi, ktora im temi dniami była uczyniona. Ale że się obawiaią aby za ich przybyciem do Gdańska nie byli oskarżeni, że tę Fortecę nazbyt prędko poddali, y aby przez to *prajudicium* iakiego nieodnieśli na honorze, ponieważ fufłźnie fupponować można, że Imć Pan Marquis de Monti, y infi Generałowie, którzy są we Gdańsku na to tylko godzą, aby nie tylko Miafsto ostatniey ruinie, ale y Garnizon tam fakryfikowali, y że żadney mogą niemiec konfyderacyi, przyczyn, ktore ich do poddania tey

tey Fortecy przywodzą, lubo y te na bardzo dobrym fundamen-
cie czynią, ale konformując się do swoich dawniejszych inten-
cyi, będą się starać ile możności na honorze zaszkodzić pomie-
nionym Officyerom, dla czego ciż Officyerowie upraszają, aby
Garnizonowi ich pozwolono dnia jutrzejszego wynieść z znakami
ordynaryjnemi honoru, to jest z Chorągwiemi rozwinionemi,
aby Dobosze w bębny bili, y aby dwie sztuki Armaty wolno
im przy sobie prowadzić, aby potym wyłzedszy w czyście pole
mogli ten Garnizon wypełnić przyśięgę *fidelitatis* Najiaśnieysze-
mu Krolowi Imci AUGUSTOWI III. przy prezencyi Ichmo-
ściow PP. Generałow IMPERATOROWEY Jmci Rossyiskiey,
y Najiaśn: Krola Imci. Dziś oraz *anticipativè* Woysko J. K. M.
ma wziąć w possessyą Bramę Fortecy, ale wprzod ma bydź spi-
sany Inwentarz tego wszystkiego, co się w niey znajduie.

Responsum. Cały Garnizon, to jest wyżsi, y niżsi Officye-
rowie, iako y prości Żołnierze wolni wynidą z muzyką wo-
yskową z Chorągwiemi rozwinionemi, ze wszystkim orężem, y
prochem y kulami na dwanaście strzelania, dwie armaty, toż
się ma rozumieć y o Officyerach Artyleryi z Ich orężem mo-
biliami, y bagażem z czym wszystkim mają bydź odprowadzeni
pod pewnym konwoiem ku Miastu Gdańskowi.

Articulus 2dus. Aby wolno było poyść ku Miastu O-
krętowi Szwedzkiemu, który jest przy Fahrwaper ze wszystkim
Equipazem, działami, y ammunicyami &c. toż się ma rozu-
mieć y o pramic od dział ze wszystkim co jest na nim.

Responsum. Ze tak ten Okręt, iako y Pram zostanie przy
Mindzie do dyspozycyi Woysk zkolligowanych.

Articulus 3tus. Fortecy Mindy, kontraskorpy, wazy, od-
dzielone, Fossy, Bastiony aby *in integro* były, y oraz działa,
Moździerze, Ammunicye, y Prowianty nie mają bydź oddane
Woysku Rossyiskiemu, ale Woysku J. K. Mci.

Responsum. Jchmć Generałowie IMPERATOROWEY
Jeymci y Krola Jmci informować y determinować będą, co u-
mowią między sobą, w tey okazji.

Articulus 4tus. Jeźliby przyszło do kapitulacyi między
Mia-

Miastem Gdańskiem, a Woyskami zkolligowanemi, tedy Forteca Minda taka, iaka w sobie i st z iey wałami fossami y murami, oraz y z trzema Fortyfikacyami położonemi ku wschodowi z kanałami ku pułnocy, y zachodowi z Rolami, ktore do tey należą fortocy *conformiter* do Inwentarza będzie oddana Miastu Gdańskowi.

Responsum. Będzie umowione co do tego interessu należy przy kapitulacyi z Miastem Gdańskiem, ale forteca *interim* będzie utrzymywana w należyтым porządku.

Articulus 5tus. Wszystkie Ornamenta Kościoła tak w srebrze, miedzi y metalu, dzwony y organy &c. Pleban y jego domowe sprzęty, generalnie wszystkie osoby, tak te ktore w służbie zostają, iako y prywatne ktore się tu znajdują *uteniur beneficio* wolnego wyjścia.

Responsum. *Acordatum* ale to co do Kościoła należy zostanie, y będzie należyćie konserwowane, wolno także będzie tak Officerom, iako y innym ludziom z fortocy wyjść, ale wprzod oddawszy *Homagium* Najisławniejszemu Krolowi Jmci AUGUSTOWI III. Panu swemu Miłosc wemu.

Articulus 6tus. W tymże wolnym wyprowadzeniu ma być położona Cyna Angielska *valoris* dwóch kroć sto tysięcy Talerow, ktorą Okręty Francuskie wzięwszy z Okrętu Angielskiego tu złożyły, y ktora należy kupcom Krolewieckim nazwanym *Coloris* y kompanij, aby im mogła być wolnego czasu odeffana.

Responsum. Jezli będzie można dowieść, że ta Cyna przemienionym należy kupcom tedy oddana będzie.

Articulus 7mus. Poki negocyacya traktatu tego trwać będzie wszelka *hostilitas* ma ustać, nawet Woyska atakujące nie mają się przybliżać do fortocy aż poki garnizon z niey nie wyjdzie.

Responsum: Oznaymuie się Garnizonowi, że lubo nie masz z nim uczynionego *armistitium*, przecież nie będą daley *approfzow* ku fortocy pomykać.

Articulus 8vus. Dla ratyfikacyi tych Artykułow pozwolono

łono będzie, aby dwaj Officyerowie poszli do Gdańska y po-
dali Magistratowi Exemplarz Traktatu tego.

Responsum. Na to nie masz pozwolenia ponieważ sam
Magistrat y Miasto Gdańsk jest w formalnym obleżeniu, y at-
taku aby się *suo legitimo Domino* poddał Krolowi Jmci AUGU-
STOWI III. Iżę dotąd toż Miasto jest w konfideracy: , y
traktowane iako *Civitas rebellis*.

Articulus 9mus. Jak prędko można będzie, stanie z obu-
dwuch stron postanowienie kiedy ewakuacya Fortecy ma się stać.

Responsum. Brama Fortecy ma dziś być ewakuowana
a Garnizon z niey wynidzie jutro rano, to jest 25ta Junij.

Signatum Gräff *ac Minich*, Jan Adolph Xiążę de Sax *Wey-*
senfels. Felix Ratzer przedtym Kommandant Fortecy Mindy
O. u. *Stauffenberg* Porucznik Artyleryi *Ertman Szulc* Porucznik.

Ad Complementum tegoż Excerptu *superadditur* co przez
umysłnego mamy z pode Gdańska Kuryera. iż Xiążę Jmci Pry-
mas z Elbląga pisał do Nayiaśnieyszego Krola Jmci AUGU-
STA III. P. N. M. w Oliwie w tenczas znaydującego się, iż
nie tylko Nayiaśnieyszego Krola Jmci AUGUSTA III. P. N.
M. *agnoscit* za Pana, ale też deklarował się *intra spatium breve*
temporis ad unionem przywieść Rzeczpospolitą *Et ad prestandam*
Legitimo Domino od wszystkich *generaliter recognitionem*, O
Stanisławie mamy tu z *Marien werder* albo Kwidżina kopiją pe-
wnego Listu *de data* 3: *Iulij* 1734. Iż w ubogim Equipazie
przybył do Kwidżina, ktorego ledwie poznał Officyer w Pre-
pendowskim Regimentie przedtym służyący y dobrze go zná-
jący, y iż Jmci Pan Oberstleytnant *Meyer* iemu wizytę oddał
in defectu Jmci Pana Oberstleytnanta *Rochau* kommendę w Kwi-
dżinie mający. Znayduie się tu List *de* 27 *Iunij*. Od Stani-
sława do Gdańszczanow pisany w takowy sens: Moi Panowie,
tego momentu was opuszczac muszę y nieznośnie ubolewam
że się widzę do tego być przymuszonym, dziękuję iednak za
waszę mnie świadczoną uprzejmości wierność ktora sobie ro-
wney nie ma. Niech was Pan BOG w dobrym konserwuje
zdrowiu, y oddali wszelkie niebezpieczeństwo, Ja zawsze w ży-
wey

wey pamięci będę miał wierność y affekt wasz który mi w mo-
iey biedzie za osobliwą stanie konsolacyą, Jestem na zawzię-
śakoście godni tego wasz życzliwy. Datum w moim miłym
Gdańsku 27. Iulij 1734.

A ponieważ Dyaryuszu attaku Gdańskiego ieszcze tu
nie mamy, więc do innego czasu drukowanie tegoż odkłada się.
z Rzeszowa d. 20. Iulij. Ztąd co mamy pewnego donosi
się po wzięciu Brodow przez akord, ruszył się Xiążę Imć *de*
Hessen Humburg pod Zbaraż, gdzie iż Kommandant poddać się
nie chciał szturmem go dobył y w pień tam czyny wyciął Gar-
nizon. Ztamtąd Xiążę *Hessen Humburg* połowę Woyska zesta-
wiwszy między Brodami y Zbarażem pod kommandą Jmć P.
Generała Kiecyta, z drugą połową poszedł sam pod Stanisławow
y 17. Iulij tenże obległ ale iuż nie zastał Jmć P. Woiewoły
Kijowskiego który zawczasu wraz z Jeymcią swoją y Ichmość
Państwem Marszałkostwem Keronnym pod konwoien ośmieset
Tatarow w Wołoszczyznę się udał oddawizy kommendę Jmć P.
Panu Staroście Jaścielskiemu, który pod Brzeżany z woyskiem,
a Imć Pan Wojewoda Wołyński pod Podhacami złączywszy
się z Pospolitym, Ruszeniem tamtych Wojewodstw stoją. Je-
gomość P. Mniszech Marszałek Wojewodztwa Ruskiego z Di-
wizyą tegoż Wojewodztwa z pod Mościłku ku Grodkowi ru-
szył. Jmć P. Zagraycki Generał Woysk Rossyjskich w kilka
tysięcy złączywszy się z woyskiem Nayiasnieyszego Krola Imć
AUGUSTA III. idzie *obviam* swywołnym kupom niszczącym
kraj, y iuż *actu* znayduie się koło Brześcia Kujawskiego spie-
sząc ku Warszawie. Diwizya Jmć P. Bastoszewicza od wspo-
mnionego woyska *insperatè totaliter* zniešona. Za Imcią Panem
Generałem Zagrayckim *procedit* z Woyskiem Rossyjskim Imć
Pan Feldmarszałek *Fon Minich* do Warszawy, a Jmć P. Gene-
rał *Lacy* odebrał ordynans aby w kilkanaście tysięcy do Wiel-
kicy Polski poszedł.

Relacya o fzczeńliwym przybyciu Nayiasnieyszego Krola
Imć AUGUSTA III. P. N. M. do Oliwy dnia 19. Iulij
1734. to iest w Poniedziałek. We Wtorek Krol Jmć z podro-
zy

Gdań
włzy
rał A
Marš
tylko
Gdań
ska R
nę ru
rażnie
wielu
za pa
Pan l
skie l
ka B
Saski
lenoś
Hyga
rowar
zwa
Kro
też
picu
pewn
4. cu
K